
25.04.2024г. № 2/3 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
КАТАНГСКИЙ РАЙОН 
ПОДВОЛОШИНСКОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ДУМА 

РЕШЕНИЕ 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ПОДВОЛОШИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА ПЕРИОД ДО 2036 
ГОДА 

 
В соответствии со статьями 6, 11, 39 Федерального закона от 28.06.2014 г. 

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Подволошинского муниципального образования, 
рассмотрев проект Стратегии социально-экономического развития 
Подволошинского муниципального образования на период до 2036 года,  

 

ДУМА РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить Стратегию социально-экономического развития 
Подволошинского муниципального образования на период до 2036 года 
(прилагается). 

2. Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2024 года. 

3. Опубликовать настоящее решение с приложением в «Информационном 
Вестнике с. Подволошино» и на официальном сайте администрации 
Подволошинского муниципального образования в сети «Интернет 

 

 
Глава Подволошинского 
муниципального образования  Г.А.Дробышева 
 
Председатель Думы Подволошинского  
муниципального образования Г.А.Дробышева 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утверждена 

решением Думы  

Подволошинского муниципального 

образования 

25.04.2024 г. № 2/3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СТРАТЕГИЯ 
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

ПОДВОЛОШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

НА ПЕРИОД ДО 2036 ГОДА 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Раздел 1. Общие положения 
Стратегия социально-экономического развития Подволошинского 

муниципального образования (далее – стратегия) является основным документом 
стратегического планирования. Стратегия разработана в целях определения 
приоритетов, целей и задач социально-экономического развития 
Подволошинского муниципального образования на период до 2036 г. 

Основным разработчиком стратегии является администрация 
Подволошинского муниципального образования , во взаимодействии с : 
- представителями Думы Подволошинского муниципального образования. 
- бюджетных учреждений Подволошинского муниципального образования. 
- населения Подволошинского муниципального образования. 

Раздел 2. Оценка достигнутых целей социально-экономического развития 
Подволошинского муниципального образования 

2.1. Социально-экономическое положение Подволошинского 
муниципального образования 

Географическое положение 
Подволошинское сельское поселение образовано в соответствии с Законом 

Иркутской области «О статусе и границах муниципальных образований 
Катангского района Иркутской области» от 2 декабря 2004 г. N 74-ОЗ. В состав 
территории Подволошинского муниципального образования входят земли 
единственного населѐнного пункта — села Подволошино (административный 
центр).  

Территория поселения расположена в юго-восточной части Катангского 
района, в бассейне реки Нижняя Тунгуска. Подволошинское сельское поселение 
граничит на севере с Непским муниципальным образованием, на всѐм остальном 
протяжении граница поселения совпадает с границей между Катангским и 
Киренским районами Иркутской области 

Круглый год сообщение между с. Подволошино и районным центром 
осуществляется два раза в месяц вертолѐтом «МИ-8» Киренского авиационного 
предприятия из Киренска. Автотранспортное сообщение районным центром 
возможно только в зимний период. С Киренском автомобильное сообщение 
возможно круглый год. Другие населѐнные пункты муниципального района 
доступны (помимо указанной авиации) только с использованием сезонных видов 
транспорта (водный — летом, зимник — в снежный период) 

Площадь территории поселения составляет 280 840 га. 
Климатические условия 
Территория поселения относится к районам Крайнего Севера, к 

строительно-климатической зоне с наиболее суровыми условиями. Климат 
умеренный резко континентальный с продолжительной морозной зимой (с ноября 
по апрель) и коротким теплым летом (июнь, июль). Климатические условия района 
во многом определяют хозяйственную деятельность и быт населения. 

Среднемесячная температура января от -28 до -30ºС, а среднеиюльская не 
превышает +16ºС. Годовое количество осадков составляет от 400 до 500 мм. 
Летом преобладают ветры юго-восточного направления, зимой — северо-
восточного. 

Численность 
Подволошинское муниципальное образование имеет 1 населенный пункт. 
Демографическая ситуация характеризуется ежегодным уменьшением 

численности населения. 
По данным статистики на 01.01.2023 года в поселении зарегистрировано по 

месту жительства 331 человек. 



В поселении наблюдается отрицательная динамика численности 
населения, как миграционная, так и естественная. По сравнения с 2022 годом 
численность населения сократилась на 10 человек. Рождаемость за 2023 год 
составила 0 человек, смертность 2 человека. 

Возрастная структура населения: 
- численность населения в трудоспособном возрасте – 155 человек; 
- Количество детей в сельском поселении до 7 лет - 24 человека, от 7 до 18 

лет- 51 человек. 
- Пенсионеров по старости и инвалидности – 99 человек. 
- инвалиды общего заболевания: всего - 29, дети-инвалиды – 2 

№ Показатели Ед. 

изм. 

2022 г 

отчет.  

09 

месяцев 

2023 г.  

2024 г. 

прогноз 

2025 г. 

прогноз 

2026 

прогноз 

1 Численность 

постоянного 

населения (на конец 

года) 

чел. 341 331 325 320 320 

2 Число прибывших чел. 0 2 2 2 2 

3 Число выбывших чел. 5 10 0 0 0 

 Миграционный 

прирост (прибыль) 

чел. 0 0 0 0 0 

4 Число родившихся чел. 4 0 2 2 2 

5 Число умерших чел. 4 2 2 1 1 

6 Миграционный 

прирост (убыль) 

чел. 7 8 4 3 3 

 

Причиной миграционного оттока являются проблемы экономического и 
социального характера, это и отсутствие рабочих мест, и низкое качество жизни 
населения, уровень благоустройства населенного пункта. 

Потребительский рынок 
Потребительский рынок  Подволошинского муниципального образования 

представлен всеми необходимыми видами продукции розничной торговли. 
Территорию поселения обслуживают - 3 магазина смешенной розничной торговли. 

Развитие потребительского рынка сельского поселения за последние  годы 
характеризовалось стабильностью, положительной динамикой, ростом 
насыщенности товарами и услугами. Торговля занимает одно из ведущих мест в 
экономике сельского поселения. 

Спрос населения на товары и услуги удовлетворяется полностью. 
Обеспечение населения Подволошинского муниципального образования 

как продовольственной группой, так и не продовольственной группой товаров в 
течение прошлого и текущего года оставалось и остается стабильным. Рост 
розничного товарооборота обеспечен за счет устойчивой системы товарооборота, 
а также ростом цен. Товарооборот ежегодно увеличивается. 

Образование 
На территории Подволошинского муниципального образования имеется 

образовательное учреждение: 
- Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение» Средняя 

общеобразовательная школа с. Подволошино» в ней обучается  в 2023 году - 44 
учащихся, по сравнению с 2022 годом (обучалось -46 чел.) уменьшилось  
количество учащихся на 2 человек. 
Количество   классов - комплектов:  всего 11: 

 11 общеобразовательных классов; 



Коллектив МКОУ СОШ с. Подволошино  составляет 30 человек, из них 
педагогический коллектив - 12 человек в том числе -  6 учителей имеют высшее 
образование.  
На территории Подволошинского муниципального образования функционируют 
одно дошкольное образовательное учреждение: 

- Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад с. Подволошино, с расчѐтом - 48 мест. В МДОУ принимаются дети в 
возрасте от 1 года до 8 лет. 

Количество работающего персонала в МДОУ детский сад «Ромашка»- 11 
человек, из них 3 воспитателя, имеют высшее образование.  

Культура  
Имеется 1 клуб, 2 библиотеки (школьная, сельская), краеведческий музей 

на базе МКОУ СОШ с. Подволошино 

Приоритетным направлением развития спорта являться: создание условий 
для занятий населения физической культурой и спортом, развитие 
инфраструктуры для спорта, приобщение всех масс населения к активному 
занятию спортом, к формированию уклада здорового образа жизни 

Здравоохранение 
Население Подволошинского муниципального образования обслуживается 

Катангской центральной районной больницей и Киренской центральной районной 
больницей. На территории поселения находится 1 фельдшерский пункт. В рамках 
государственной программы «Развитие здравоохранения Иркутской области» в 
2022 году возвели новое здание ФАП, с 2023 года осуществляется прием 
пациентов в новом здании 

Связь 
На территории Подволошинского муниципального образования имеется: 

одно отделение почтовой связи. 
На территории поселения имеется сотовая связь (Теле-2), доступный к 

подключению интернет. В здании администрации установлен бесплатный 
беспроводной интернет для нужд населения 

Труд и занятость 

Из-за суженного спектра возможностей трудоустройства и 
неудовлетворительного качества среды жизнедеятельности происходит 
интенсивная миграция конкурентоспособной (работоспособной) части населения. 

Следствием негативных демографических процессов, усугубленных 
организационно-структурными преобразованиями, становится потеря трудового 
потенциала поселения. 

В 2023 году среднемесячная заработная плата на одного работающего в 
Подволошинском муниципальном образование составила 40605,00 рублей. 
Данные взяты из расчета уровня МРОТ по России с учетом районного 
коэффициента и северных надбавок по Катангскому району. 

Доля неработающего населения в Подволошинском муниципальном 
образовании в трудоспособном возрасте – достаточно высока и не может не 
сказываться отрицательно на социально-экономической сфере поселения. 
Актуальными проблемами для неработающих граждан является: 

- отсутствие градообразующих предприятий на территории поселения; 
- отдаленность служб занятости и слабая информированность сельского 

населения о наличии вакансий трудоустройства; 
- трудовая миграция трудоспособного возраста. 
Из – за слабо развитой инфраструктуры трудоспособное население 

сельского поселения вынуждено выезжать на заработки за пределы территории, 

также часть населения живут за счет личного подсобного хозяйства. 



Из-за отсутствия социально-бытовой инфраструктуры (парикмахерская, 
ремонт бытовой техники, одежды, обуви) на территории сельского поселения 
жителям для получения бытовых услуг приходится выезжать в город Киренск 
Киренского района. 

Жилищно-коммунальное хозяйство 
Жилищно-коммунальная сфера занимает одно из важнейших мест в 

социальной инфраструктуре, а жилищные условия являются важной 
составляющей уровня жизни населения. В этой связи обеспечение потребности 
населения в жилье должно быть приоритетной целью перспективного развития 
Подволошинского муниципального образования. 

Общая площадь жилищного фонда составляет – 9 9 тыс. кв.м. При этом 
доля ветхого и аварийного жилья достаточно велика. Жилые и административные 
здания построены застройка преимущественно из дерева в 1 этаж. 

Средняя жилищная обеспеченность Подволошинского муниципального 
образования составила 29,9 м2/чел. 

Жилищный фонд неблагоустроенный. 
Перечень вопросов в сфере муниципальной жилищной политики, решение 

которых обеспечивают муниципальные органы власти: 
1) учет (мониторинг) жилищного фонда; 
2) определение существующей обеспеченности жильем населения 

поселения; 
3) установление нормативов жилищной обеспеченности, учитывающие 

местные условия муниципального образования; 
4) формирование нормативно-правовой базы в жилищной сфере. 

Для обеспечения населения поселения водоснабжением функционируют 1 
водозаборная скважина в с. Подволошино. 

Автомобильные дороги имеют важное народно-хозяйственное значение для 
Подволошинского муниципального образования. Они связывают территорию 
поселения, обеспечивают жизнедеятельность населенного пункта. Значение 
автомобильных дорог постоянно растет в связи с изменением образа жизни 
людей. Протяженность автомобильных дорог Подволошинского муниципального 
образования составляет 10,115 км. 

Ремонт и содержание автомобильных дорог осуществляется за счет 
средств дорожного фонда Подволошинского муниципального образования. 

Дорожный фонд Подволошинского муниципального образования утвержден 
на 2023 год в сумме 489,47 тыс. руб., направлен на ремонт и содержание 
автомобильных дорог местного значения. 

Село Подволошино имеет круглогодичное транспортное сопровождение с 
городом Киренск Киренский район. С районным центром с. Ербогачѐн отсутствует 
из-за отсутствия круглогодичного транспортного сообщения и отдалѐнности. 

В 2023 году на базе МУП «Катангская топливно-энергетическая компания» 
организована перевозка пассажиров между поселением и городом Киренск 

SVOT-анализ факторов развития Подволошинского муниципального 
образования приводится в табличном виде в форме приложения к стратегии 
(Приложение № 1). 

Раздел 3 Приоритеты, цели и задачи социально-экономического развития 

Подволошинского муниципального образования 

Концептуальной идеей Стратегического плана является определение 

приоритетов, целей, задач направленных на решение проблемных вопросов в 

Подволошинском муниципальном образовании. Основная цель Стратегии  



заключается в обеспечении высокого качества жизни всех категорий населения на 

основе устойчивого экономического развития. 

Приоритеты социально-экономической политики Подволошинского 
муниципального образования выбраны с целью развития человеческого 
потенциала, создания условий для закрепления населения на территории 
Подволошинского муниципального образования и экономического роста. С учетом 
анализа социально-экономического положения поселения и текущих проблем в 
различных сферах деятельности ключевыми приоритетами развития определены: 

Приоритет 1. Содействие развитию хозяйствующих субъектов всех 
отраслей. 

Реализация цели будет направлена ускоренное развитие приоритетных 
подотрослей. 

Достижение цели будет обеспечено за счет решения следующих задач: 
а) Развитие малого и среднего предпринимательства. 
В современных условиях особую значимость приобретает вопрос 

эффективного включения малого бизнеса в процесс экономического развития и 
улучшения социального климата в обществе. Наиболее распространѐнными 
видами деятельности малых предприятий остаѐтся торговля. В перспективе его 
приоритетной задачей должно стать удовлетворение спроса населения в сфере 
общественного питания, платных услуг, молодежного досуга. 

С целью создания условий для развития малого и среднего 
предпринимательства планируется: 

- выявление потребности муниципального образования в развитии и 
размещении объектов малого и среднего бизнеса на территории поселения; 

- проведение работы с незанятыми в экономике гражданами и гражданами, 
ведущими личное подсобное хозяйство, по вопросу их регистрации в качестве 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на основе 
патента; 

- оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего бизнеса в 
части предоставления на начальном этапе деятельности льгот по местным 
налогам, предоставления в аренду неиспользуемых помещений и земельных 
участков на льготных условиях; 

- информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о 
действующих областных и муниципальных программах, мерах оказываемой 
поддержки; 

- ориентация субъектов малого предпринимательства в новые социально 
значимые для муниципального образования виды деятельности (общественное 
питание, услуги, производство, заготовительную деятельность); 

б) Улучшение качества муниципального управления, повышение его 
эффективности. 
Улучшение качества муниципального управления планируется осуществлять за 
счет повышения эффективности управления муниципальной собственностью, 
улучшения качества планирования и оптимизации бюджетных расходов. 

В целях решения поставленной задачи будут проводиться следующие 
мероприятия: 

- выполнение работ по разграничению собственности на землю; 
-формирование сведений о невостребованных земельных долях 

(организация сообщений в средствах массовой информации, постановка земель 
на государственный кадастровый учет, регистрация права собственности на них); 

- работа по расширению налогооблагаемой базы местных налогов (НДФЛ, 
налог на имущество физических лиц); 



- привлечение инвестиций в экономику поселения в результате 
эффективного использования муниципального имущества (предоставление 
имущества и земель в аренду). 

В целях совершенствования бюджетного процесса, повышения 
эффективности бюджетных расходов и прозрачности деятельности органов 
исполнительной власти предусмотрена реализация следующих мероприятий: 

- внедрение информационно-коммуникационных технологий в деятельность 
органов местного самоуправления; 

Приоритет 2. Создание условий для повышения качества жизни населения. 
Качество жизни населения характеризуется наличием стабильной работы и 

достойной заработной платы, доступностью медицинских, образовательных, 
культурно-просветительских, спортивно-оздоровительных, жилищно-
коммунальных услуг, наличием собственного благоустроенного жилья. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 
задач: 

а) Создание условий для обеспечения здоровья населения и улучшения 
демографической ситуации. 

Основными направлениями демографической политики в долгосрочном 
периоде должны стать снижение темпов естественной убыли, стабилизация 
численности населения и формирование предпосылок к последующему росту 

Для решения поставленной задачи необходимо проведение следующих 
мероприятий: 

- проведение мероприятий по гигиеническому воспитанию населения, 
пропаганде здорового образа жизни среди взрослого и подрастающего поколения; 

- изучение и внедрение положительного опыта общеврачебных практик в 
системе первичной медико-санитарной помощи; 

- укрепление материально-технической базы лечебно-профилактических 
учреждений; 

В целях проведения активной демографической политики планируется 
организовать демографический мониторинг населения, разработать 
демографический прогноз до 2036 года и выработать конкретные мероприятия по 
замедлению и последующему устранению негативных тенденций. 

В целях укрепления здоровья населения проводится регулярная 
диспансеризации населения с привлечением узких специалистов в сельское 
поселение, массовое привлечение населения для участия в проводимых на 
территории оздоровительных мероприятиях, таких как «День здоровья», 
«Эстафета здоровья», велопробег, пробег на разные дистанции и др. 

б) Развитие образования, культуры, физической культуры и спорта, 
предоставление социальных услуг. 

Для решения поставленной задачи будет осуществляться реализация 
следующих мероприятий: 

- укрепление материально-технической базы СДК с. Подволошино, 
спортивных объектов за счет различных источников, в том числе внебюджетных; 

- пропаганда кружковой деятельности, художественной самодеятельности и 
творческих коллективов в первую очередь среди молодежи и лиц пенсионного 
возраста; 

- привлечение субъектов малого предпринимательства в сферу 
дополнительного образования, культуры, физкультуры и спорта; 

Будет организовано участие представителей поселения в конкурсах юных 
талантов и др. Увеличится количество ежегодно проводимых спортивных 
мероприятий. 

Планируется привлечение субъектов малого бизнеса к созданию 



мобильных пунктов по торговому обслуживанию населения. Продолжится 
практика привлечения школьников, медицинских и социальных работников для 
обслуживания нуждающихся граждан. 

в) Обеспечение населения жильем, развитие инженерной, жилищно-
коммунальной инфраструктуры, благоустройство территории. 

Необходимым условием улучшения качества жизни населения является 
обеспеченность доступным и комфортным жильем. С этой целью планируется 
реализация следующих мероприятий: 

привлечение населения к участию в реализации жилищных программ; 
- выделение земельных участков под индивидуальное жилищное 

строительство; 
- создание условий для обеспечения населения системами коммунальной 

инфраструктурой. 
В сфере развития инженерной, коммунальной инфраструктуры, 

благоустройства территории планируется: 
- содействие внедрению энергосберегающих технологий; 
- дальнейшее развитие и ремонт улично-дорожной сети 
- проведение работ по ликвидации несанкционированных свалок ТБО; 
- проведение поселенческих смотров-конкурсов по благоустройству, 

участие в районных и областных конкурсах. 
Реализация мероприятий в сфере модернизации жилищно-коммунального 

хозяйства позволит к 2036 году улучшить условия проживания населения, 
обеспечить долю населения, потребляющего качественную питьевую воду на 
уровне 100 %. 

Раздел 4. Отраслевые комплексы экономики 
На территории сельского поселения расположено 132 личных подсобных 

хозяйства. 
Общие перспективы и направления развития 
Для успешного развития сельского хозяйства необходимо решение 

следующих первоочередных задач: 
- развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и сельской кооперации; 
- развитие переработки сельскохозяйственной продукции, производства 

продовольственных товаров и расширение каналов сбыта продукции; 
- развитие сельских территорий и повышение уровня жизни сельского 

населения. 
Наличие свободных трудовых ресурсов на территории Подволошинского 

муниципального образования в достаточном количестве, которые могут работать 
разных сферах. 

Раздел 5. Организация реализации стратегии 
5.1 Механизм реализации Стратегии 
Уполномоченным органом по реализации стратегии является 

администрация Подволошинского муниципального образования, организует 
работу по реализации стратегии: 

1) обеспечивает координацию и методическое обеспечение разработки и 
реализации плана мероприятий по реализации стратегии, его корректировку; 

2) обеспечивает подготовку ежегодных отчетов о результатах мониторинга 
реализации стратегии, разработку и корректировку прогноза социально-
экономического развития Подволошинского муниципального образования на 
среднесрочный период; 

5) обеспечивает корректировку перечня муниципальных программ 
Подволошинского муниципального образования; 

6) осуществляет корректировку стратегии в случае необходимости; 



7) осуществляет нормативно-правовое регулирование, координацию и 
методическое обеспечение разработки инструментов реализации стратегии, иных 
документов стратегического планирования Подволошинского муниципального 
образования. 

Объемы бюджетного финансирования муниципальных программ на период 
их реализации определяет администрация Подволошинского муниципального 
образования. 

Глава Подволошинского муниципального образования несет персональную 
ответственность за реализацию стратегии и достижение основных показателей 
достижения целей социально-экономического развития Подволошинского 
муниципального образования, показателей планов мероприятий по реализации 
стратегии. 

5.2 Сроки и этапы реализации стратегии 

Срок реализации настоящей стратегии определен до 2036 года. 
Первый этап реализации стратегии (2022 – 2024 гг.) является 

подготовительным и будет направлен на разработку основных инструментов и 
механизмов реализации настоящей стратегии, а также на восстановление темпов 
экономического роста последних лет, замедлившихся в 2020-2021 гг. в связи с 
произошедшей на территории района пандемией короновируса (COVID-2019). 

Последующие этапы реализации стратегии 2025 – 2027 гг., 2028 – 2030 гг., 
2031-2033 гг. и 2034 – 2036 гг. будут направлены на формирование условий для 
закрепления населения на территории поселения и обеспечения экономического 
роста. 

Учитывая социально-экономические особенности развития, ситуацию на 
российском рынке товаров и услуг, можно выделить 2 наиболее вероятных 
сценария социально-экономического развития Подволошинского муниципального 
образования. 

Консервативный (индустриальный) сценарий основывается на консервации 

существующей модели развития. 

Инновационный (постиндустриальный) сценарий предусматривает создание 

и приоритетное развитие высокотехнологичных и наукоемких отраслей 

промышленности. 

Инновационный сценарий развития является целевым, поскольку позволяет 

достичь целей, задач и целевых показателей, предусмотренных в настоящей 

стратегии, в первую очередь – сломить негативные демографические тенденции и 

обеспечить сохранение численности населения. 

5.3 Инструменты реализации стратегии 

К основным инструментам реализации стратегии относятся: 
1. Муниципальные программы Подволошинского муниципального 

образования должна быть скорректирована в целях максимально эффективного 
выполнения целей, задач, реализации приоритетных направлений и достижений 
целевых показателей настоящей стратегии; 

2. План мероприятий по реализации стратегии. 

В целях реализации стратегии будет утверждѐн план мероприятий по 
реализации стратегии. План мероприятий формируется с учѐтом этапов, 
выделенных в стратегии, и позволяет выстроить последовательность 
мероприятий по реализации стратегии. План мероприятий содержит цели и 
задачи, выделенные в стратегии, информацию о муниципальных программах и 
комплексных мероприятий, направленных на их достижение, а также 
соответствующие целевые показатели. План мероприятий является гибким 



организационно-управленческим документом, позволяющим осуществлять 
мониторинг и своевременно производить корректировку хода реализации 
стратегии; 

3. Нормативно-правовое регулирование на муниципальном уровне; 
4. Соглашения о социально-экономическом сотрудничестве с 

хозяйствующими субъектами. 
5.4 Оценка финансовых ресурсов, необходимых для реализации стратегии 
В условиях дефицита местного бюджета эффективность реализации 

стратегии напрямую зависит от консолидации финансовых ресурсов всех 
хозяйствующих субъектов и их направления на решение первоочередных 
проблем и поддержку приоритетных направлений развития. 

Основные направления работы по привлечению финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации стратегии: 

- оптимизация расходной части местного бюджета с учетом целей, задач и 
приоритетных направлений, обозначенных в настоящей стратегии, корректировка 
состава и содержания муниципальных программ в целях максимально 
эффективного использования финансовых ресурсов; 

- обеспечение максимального участия хозяйствующих субъектов в 
государственных программах Иркутской области; 

Оценка финансовых ресурсов, привлекаемых для реализации стратегии, 
будет осуществляться: 

1) из бюджетных источников – ежегодно на трехлетний период в рамках 
планов мероприятий по реализации стратегии и муниципальных программ 
Подволошинского муниципального образования в соответствии с законом об 
областном бюджете; 

2) из внебюджетных источников – по мере необходимости в рамках 
инвестиционных проектов, реализуемых на территории Подволошинского 
муниципального образования, соглашений о социально-экономическом 
сотрудничестве. 

5.5 Информация о муниципальных программах Подволошинского 
муниципального образования 

Муниципальные программы Подволошинского муниципального образования  
формируются на период не менее 3 лет в соответствии с Положением о порядке 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Подволошинского муниципального образования, утвержденным постановлением 
Администрации Подволошинского муниципального образования от 18 августа 
2016 года № 33 (с изменениями № 38 от 22.03.2018г.) 

Муниципальные программы Подволошинского муниципального образования 
содержат комплексы планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, 
срокам осуществления, исполнителям и ресурсам и обеспечивающих наиболее 
эффективное достижение целей и решение задач социально-экономического 
развития Подволошинского муниципального образования. 

Количество и состав муниципальных программ может изменяться исходя из 
приоритетов, целей, задач и направлений социально-экономического развития 
Подволошинского муниципального образования, определенных в стратегии, а 
также по результатам ежегодной оценки эффективности их реализации. 

Стратегия является основой для разработки муниципальных программ 
Подволошинского муниципального образования. После утверждения стратегии 
планируется пересмотреть содержание и структуру муниципальных программ 
Подволошинского муниципального образования в целях максимально 
эффективной концентрации имеющихся ресурсов на реализации целей и задач 
стратегии. 



В период реализации стратегии новые муниципальные программы 
Подволошинского муниципального образования будут разрабатываться и 
приниматься исходя из приоритетов, целей, задач и направлений социально-
экономической политики Подволошинского муниципального образования, 
определенных в стратегии. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ПОДВОЛОШИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

№ 

п/п 

Название муниципальной 

программы 

Период 

реализации 

программы 

Ответственный исполнитель 

1. 

«Благоустройство территории 

Подволошинского 

муниципального образования 

на 2024-2026г.г.» 

2024-2026  

Администрация 

Подволошинского 

муниципального образования 

2 

«Дорожное хозяйство на 

территории Подволошинского 

муниципального образования 

на 2024-2026г.г.» 

2024-2026  

Администрация 

Подволошинского 

муниципального образования 

3 

«Развитите и содержание 

коммунального хозяйства 

Подволошинского 

муниципального образования 

на 2024-2026г.г.» 

2024-2026 

Администрация 

Подволошинского 

муниципального образования 

4 

«Развитите культуры 

Подволошинского 

муниципального образования 

на 2024-2026г.г.» 

2024-2026 

Администрация 

Подволошинского 

муниципального образования 

5 

«Молодежная политика, 

работа с детьми и молодежью 

Подволошинского 

муниципального образования 

на 2024-2026г.г.» 

2024-2026 
Администрация 

Подволошинского 

муниципального образования 

6 

«Развитие субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства в  

Подволошинском 

муниципальном образовании 

на 2024-2026г.г.» 

2024-2026 

Администрация 

Подволошинского 

муниципального образования 

7 

Безопасность 

жизнедеятельности на 

территории Подволошинского 

муниципального образования 

на 2024-2026 годы 

2024-2026 
Администрация 

Подволошинского 

муниципального образования 



№ 

п/п 

Название муниципальной 

программы 

Период 

реализации 

программы 

Ответственный исполнитель 

8 

«Управление муниципальным 

имуществом и  

регулирование земельных 

отношений в 

Подволошинском 

муниципальном образовании  

на 2024-2026 годы» 

2024-2026 
Администрация 

Подволошинского 

муниципального образования 

 

5.6. Ожидаемые результаты реализации стратегии 
Выбор и планирование ожидаемых результатов реализации стратегии 

осуществлялись с учетом: 
1) показателей оценки эффективности деятельности хозяйствующих 

субъектов поселения; 
2) показателей, установленных Указами Президента Российской 

Федерации. 
Источники информации: Территориальный орган Федеральной службы 

государственной статистики по Иркутской области (Иркутскстат); расчетные 

данные администрации Подволошинского муниципального. 

 



Приложение № 1 

к стратегии социально-экономического развития 

Подволошинского муниципального образования 

на период до 2036 года 

 

 

SWOT-АНАЛИЗ 
ФАКТОРОВ РАЗВИТИЯ ПОДВОЛОШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

Фактор Преимущества Недостатки 

1. 
Географичес
кое 
положение 

Привлекательная природная экологически 
чистая среда 

-удаленность от районного центра, областного центра, крупных 
городов; 

 

2. 
Население 

Имеется резерв трудовых ресурсов -тенденция естественной убыли населения, «старение» населения; 

-отток более активной и талантливой молодежи в город; 

3. 
Пространств
енная 
организация 

Имеется Генеральный план Подволошинское 
муниципальное орбазование 

- требуется  внесение изменений . 

4.Земельны
е ресурсы 

-наличие свободных земельных участков в 
населенных пунктах и в непосредственной 
близости от населенных пунктов; 

- требуются вложения в разработку земельных участков, 
оформление. 

5. Экология общая экологическая обстановка 
удовлетворительная 

-наличие несанкционированных свалок; 

6. 
Жилищная 
сфера 

-Компактность жилищного фонда. -Высокий процент износа жилого фонда. 

-отсутствие строительства нового жилья; 



- жилой фонд неблагоустроенный. 

7.Инженерн
ая 
инфраструкт
ура 

обеспеченность электроэнергией - Неудовлетворительное состояние автомобильных дорог; 

-отсутствие централизованного водоснабжения, 

-отсутствие связи, интернета; 

7. 
Социальная 
инфраструкт
ура 

Сохранена социальная сфера - школа, ФАП, 
клуб, библиотека 

-Недостаток педагогических кадров и их старение в школе 
поселения, также медицинских работников; 

-слабая материальная база бюджетных учреждений; 

-недостаток средств на развитие; 

-высокая степень износа зданий. 

8. 
Экономика 

Наличие земельных ресурсов для ведения 

сельскохозяйственного производства, личного 

подсобного хозяйства. Наличие промысловых 

ресурсов (дикие животные, рыба, ягоды, грибы, 

лекарственные травы). 

недостаток квалифицированных специалистов. Недостаточно 

развитая рыночная инфраструктура. Недостаточно рабочих мест, 

высокая безработица. Низкая доходная база бюджета поселения. У 

предпринимателей часто отсутствуют трудовые договора с 

работниками. 

Фактор Благоприятные возможности Возможные угрозы 

1. 
Демографич
еские 
процессы 

рост рождаемости Демографические проблемы, связанные со старением населения и 

усиливающаяся финансовая нагрузка на экономически активное 

население 

2. 
Экономика 

Развитие малого бизнеса на территории 

поселения: развитие сферы услуг, в том числе: 

-предоставление парикмахерских услуг, 

косметический кабинет; ремонт и пошив одежды, 

ремонт обуви; услуги печника, услуги электрика; 

развитие сферы сбора, закупа и переработки 

1.Отсутствие мотивации к труду, рост безработицы, низкий 

уровень доходов населения, деградация алкоголизм, воровство, 

наркомания. 

2.Снижение квалификации, старение и выбывание 

квалифицированных кадров. 

3.Высокая доля населения, не обладающего специальными 



дикорастущего сырья; развитие 

специализированных видов туризма (охота, 

рыболовство, пешие маршруты выходного дня ) 

вовлечение местных жителей в обслуживание 

различных сфер туристической деятельности. 

- Развитие социальной инфраструктуры. 

-Развитие личного подворья граждан, как 

источника доходов населения, и развития на этом 

фоне мини предприятий. 

 

востребованными на местном рынке труда навыками и умениями, 

низкая доля людей с высшим образованием и как следствие общий 

недостаток в квалифицированной рабочей силе; 

4. Наличие незанятого экономически - активного населения 

трудоспособного возраста; 

5. Отток молодого экономически активного населения за пределы 

поселения, района (выпускники школ); 

6.Снижение налогового потенциала, недостаточная бюджетная 

обеспеченность из за слабой экономической базы поселения. 

7.Отсутствие инвестиционной привлекательности предприятий 

находящихся в поселении. 

8. Низкий удельный вес собственных доходных источников 

бюджета, зависимость от трансфертов из бюджетов других 

уровней. 

3. 
Коммуникац
ии 

наличие дорог удаленность от районного центра, неудовлетворительное 

состояние дорог, отсутствие нормальной телефонной связи 

4. 
Региональны
е и 
интернацион
альные 
контакты 

Ассоциация глав муниципальных образований, 

обмен опытом работы, нахождение путей 

решения в общих проблемах 

 

5. Местное 
самоуправле
ние - 
законодатель
ные решения 

ответственность администрации 

муниципального образования за состояние и 

общее развитие поселения 

слабая нормативно-правовая база, 

дотационный бюджет 

 

 

 



Приложение № 2 

к стратегии социально-экономического развития 

Подволошинского муниципального образования 

на период до 2036 года 

 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ПОДВОЛОШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Наименование 

мероприятия 
Вид документа 

Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

наименование 

показателя, 

единица 

измерения 

плановое значение показателя, ед. 

первый год 

реализации 
... ... 

год завершения 

реализации 

наименование задачи 

Ремонт и 

содержание 

автомобильных 

дорог 

«Дорожное 

хозяйство на 

территории 

Подволошинского 

муниципального 

образования на 

2024-2026г.г.» 

2024-2026 

Администрация 

Подволошинского 

муниципального 

образования 
 

2024 
  

2026 

Организация 

благоустройства 

территории 

поселения 

«Благоустройство 

территории 

Подволошинского 

муниципального 

образования на 

2024-2026г.г.» 

2024-2026 

Администрация 

Подволошинского 

муниципального 

образования 
 

2024 
  

2026 



Организация 

водоснабжения 

населения 

«Развитите и 

содержание 

коммунального 

хозяйства 

Подволошинского 

муниципального 

образования на 

2024-2026г.г.» 

2024-2026 

Администрация 

Подволошинского 

муниципального 

образования 
 

2024 
  

2026 

Обеспечение 

первичных мер 

пожарной 

безопасности в 

границах 

населенных 

пунктов 

поселения 

Безопасность 

жизнедеятельности 

на территории 

Подволошинского 

муниципального 

образования на 

2024-2026 годы 

2024-2026 

Администрация 

Подволошинского 

муниципального 

образования 

 

2024 

  

2026 

Обеспечение 

условий для 

развития на 

территории 

сельского 

поселения 

физической 

культуры и 

массового 

спорта 

«Развитите 

культуры 

Подволошинского 

муниципального 

образования на 

2024-2026г.г.» 

2024-2026 

Администрация 

Подволошинского 

муниципального 

образования 

 

2024 

  

2026 

Постановка на 

учет и 

оформление 

права 

муниципальной 

собственности 

на бесхозяйные 

объекты 

недвижимого 

имущества 

Управление 

муниципальным 

имуществом и  

регулирование 

земельных 

отношений в 

Подволошинском 

муниципальном 

образовании  

на 2024-2026 

2024-2026 

Администрация 

Подволошинского 

муниципального 

образования 

 

2024 

  

2026 



годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


